C **D**emocrit⁹ aut̄ vltra alios dixit solus
singulariter. Inqt. n. idem et simile eē faciens et patiens: q̄r̄ altera et differentia
non contingit pati adiuvicem.

C Narrat positionē dicētiū sile a simili pati: et duo fac̄t:
q̄r̄ p̄ narrat hāc pōnē q̄stis ad actua et passiva. 2. q̄stuz
ad rōnē agendi et patiēdi: ibi. (S̄z si altera entia. Di-
cit ḡ q̄ Democritus vltra alios. i. preter alios vel vltra
alios: q̄r̄ quodāmō subtilius alij̄ solus dixit singulari-
ter. Inqt. n. idē et sile esse faciens et patiens: q̄r̄ altera et
dīa non contingit pati adiuvicem. **T** Deinde cum dicit.

C Sed si altera entia faciūt aliqd̄ iuicez
nō s̄z q̄r̄ altera: s̄z s̄z q̄r̄ idē aliqd̄ existit sic
hoc accidēt eis. Que dicūt igit̄ hec sunt.
C Narrat dcāz pōnē q̄stis ad rōnē agendi et patiēdi: nō
solū. n. Demo. ponebat sile a sili pati: s̄z addebat q̄r̄ rō
passiōis erat silitudo. volebat. n. q̄r̄ si entia altera. i. diver-
sa faciūt aliqd̄ iuicez hoc nō est s̄z q̄r̄ s̄t̄ altera: s̄z dice-
bat accidēt. i. q̄r̄ agerēt et pateretur adiuvicē s̄z q̄r̄ existit
eis aliqd̄ idē. i. s̄z q̄r̄ pueniūt. addit at q̄st̄ epilogādo q̄r̄
q̄d̄ ab antiquis sunt que dcā sunt. **T** Deinde cū dicit.

C Evidēt aut̄ hoc mō dicētes subcōtra-
rios dicere s̄mones: cā aut̄ p̄tradictiōis
est q̄m̄ oportunum totum aliqd̄ inspi-
cere partem aliquam dicunt ambo.

C Dicit dictas opiniones eē subcōtrarias. et duo fac̄t: q̄r̄
p̄ p̄mittit qd̄ int̄edit. sc̄o manifestat p̄positū: ibi. (Sile
n. oifariā.) Dicit ḡ q̄r̄ dicētes hoc mō videref dicē ser-
mones subcōtrarios: et est rō: q̄r̄ cā p̄tradictiōis eoz fuit
q̄stuz oportuni fuit totū aliqd̄ inspicere ambo. i. ambe
predicte opiniois dicūt partem aliquā nō totū. **T** No-
tandū aut̄ subcōtraria opponi fm̄ p̄ticularē oppōnē: et
ideo nō est incōueniens subcōtraria esse aliquo modo
vera alīr et alīr accepta: vt hoīez currere potest verifica-
ri pro forte: et nō currere pro P̄lone. quicūq̄ ḡ dīc ali-
quid: q̄r̄ uno mō est vez̄: et alio mō non: p̄ticulariter et
defectiue loq̄t̄: et in talibus fm̄ōibus est oppō ſ̄ria. sile
n. pati a sili est vez̄. uno mō et falsum alio. antiqu ergo
sic loquētes subcōtrarie loquebant̄: et l̄ q̄libet dictaz
opinioni aliquo mō eēt vera respiciēdo p̄ticularē ſ̄di
et ionē: respiciēdo tñ totū negociū q̄libz simpl̄t erat fal-
fa. non. n. absolute dicendū est sile pati a simili: vel dissi-
mile a dissimili: s̄z dici d̄z q̄r̄ agens et patiens uno modo
sunt similia: et alio dissimilia. igit̄ priores ph̄i defecti-
ue loquebant̄ et cōsiderabant partem cū deberēt con-
siderare totum. **T** Deinde cum dicit.

C Simile. n. et omnifariā et oīno indiffe-
rentē rōnabile est nō pati a sili. nihil qd̄ē
enīz magis actiū erit alterū q̄r̄ alterū.

C Manifestat qd̄ dixerat. dixerat. n. eos defectiue locu-
tos fuisse et p̄siderasse pt̄ et nō totū circa qd̄ duo facit
s̄z q̄r̄ in dictis opionib⁹ duo est p̄siderare. v̄z. q̄r̄ dicebat
de actiūs et passiūs. et q̄r̄ ponebant de rōnē agendi et
patiēdi. p̄r̄ ergo dīc eos defecisse q̄st̄ ad actiūs et passi-
ua: q̄r̄ nō debebat absolute dicē sile pati a sili nec dissimili-

mile a dissimili: s̄z dōz erat agēs et patiēs eē aliq̄ mō sili
aliquo dissimili. 2. oīdit hui⁹ defectiū q̄st̄ ad rōnē agēdi
et patiēdi. p̄r̄ ḡ oīdit q̄r̄ nō est dōm vt antiqu dīcebant q̄
tota rō actiōis et passiōis sit silitudo vel dissilitudo: s̄z T.co.
vtrūq̄ est aliq̄ mō hulus rō. 2. ibi. (Et fm̄ rōnē antez.) 52.
Līrca p̄m̄ duo facit: q̄r̄ p̄p̄at agēs et patiēs nō eē oīno
silia nec oīo dissimili. 2. oīdit q̄o s̄c silia et quo dissimili:
ibi. (S̄z qm̄ nō.) Līrca p̄m̄ duo facit: q̄r̄ p̄oīd̄ agens et
patiēs nō eē oīo silia. 2. nō eē oīo dissimili: ibi. (Et oifariā
alterā.) Dīra ps dīdit in tres p̄tes s̄z q̄r̄ tres rōnes ad
duc ad p̄potu. 2. ibi. (S̄z q̄r̄ a sili.) 3. ibi. (Quānis his
entib⁹. Dicit ḡ p̄q̄ sile oifariā et oīno indifferēs rōna
bile est nō pati: et nihil sustine a sili. et ē rō: q̄r̄ s̄ posito
q̄r̄ magi et actiū alterū altero. nō ḡ possit ponī q̄r̄ vnu
et agēs et aliud patiēs ex q̄o oīo silia. eo. n. ipso q̄r̄ vnu
ponit agēs et aliud patiēs ponit differre et recedē ab
hypothesi q̄r̄ sint oīa similia. **T** Deinde cum dicit.

C S̄z si sile a simili pati aliquid possibile
tipsum a seipso.

C P̄dit rōeꝝ 2. q̄r̄ si sile eēt pole aliqd̄ pati a sili p̄ oēz
mōz ip̄z a seipso pateret: q̄r̄ ē icōueniēs. **T** Deinde cū dicit.

C Quānis his entib⁹ ita nihil vtq̄ erit
Neq̄ icōruptibile neq̄ imobile. s̄z sile q̄r̄
s̄z q̄r̄ sile actiū: ip̄z. n. seipso mouebit oē.

C Ponit tertia rōnē q̄uis rōnes supradicte sufficiēter
clūdat sile a sili oifariā pati nō posse. his tñ entib⁹
ita. et hac pōne posita seq̄t̄ aliqd̄ icōueniēs: q̄r̄ nihil erit
icōruptibile vt̄ erit imobile. sube. n. separe q̄ ponit im-
mobiles. vt̄ ēt̄ deus ipse q̄ per oēz mōz est imobil̄ mari-
me est idē sibi. si ḡ sile fm̄ q̄r̄ simile et fm̄ q̄r̄ idē eset
actiū oīno mouebit seipm̄ seipso: imo prima cā et sub-
stantie separe maxie erūt mobiles. q̄r̄ maxie sunt eedē
sibi. **C** Notādū qūt̄ q̄ hec silitudo accipit large p̄oi Notā
Idēptitatem et puenientia. n̄z res non sit p̄p̄ie sili s̄r dum.
bi ip̄s̄: est tñ eadē sibi. **T** Deinde cum dicit.

C Et oifariā alterā et nullaten⁹ idēz silito:
neq̄. n. patietur albedo a linea aut linea **T.co.**
ab albedine: p̄zter q̄r̄ fm̄ accidēs: puta
si accidat albā sile nigrā lineam esse.
C Probat agēs et patiēs nō oīo eē dissimili: et duo fac̄t s̄z
q̄r̄ duas rōnes addū. 2. ibi. (Nō exteri⁹. n.) Dīc. ḡ q̄r̄ se
patiēs sit oifariā alterū et nullatenus idēz silito supple nō
patiet. nō. n. qd̄libet patiēs a quolz: q̄r̄ albedo nō patiēs a
linea: et linea ab albedine nisi forte s̄z accidit: puta si ac-
cidat linea eēt̄ albā aut nigrā: q̄r̄ plus distat linea ab al-
bo cū nō sint eiusdē ḡnūs q̄r̄ albu a nigro. nō i. q̄cūq̄ ḡ
distatia agūt et patiēs. **C** Non̄ n̄t̄ p̄bz non curare b̄
dici exēpli. p̄stat. n. linea nō eēt̄ subaz albedis. s̄z sup-
cie. rursus albu et nigrū nō p̄p̄e imutant̄ reale: s̄z itētio
naliter tñ suffit dīc exēpli ad p̄positū. vult. n. ph̄s nō
q̄st̄t̄q̄ distat ad seiuicē agēs: s̄z opposita tñ alia agūt
b̄ est inquātū in eis reseruaf op̄p̄. **T** Deinde cū dicit.

C Nō exteri⁹. n. ipsa seip̄a a nā faciūt q̄r̄
cūq̄ neq̄ p̄traria neq̄ ex p̄trarijs sunt.
C Adducit sc̄daz rōnem que est quasi expositua rōnis
prime dicens. quecūq̄ non sunt contraria nec ex con-
trarijs non faciūt se exterius a nā sua. i. non corrūp̄t̄
seip̄a: sed supplētū est: quecūq̄ non corrūp̄t̄ seip̄a
non agūt et patiēs ad seiuicē. oī ergo esse ſ̄ria que
sunt sic actiūs et passiūs: s̄z inter ſ̄ria est aliqua puenie-
tia: et ſ̄ria nō per oēz modū distat. ergo actiūs et passi-
ua non sunt omnifariā altera. **T** Deinde cum dicit.
Sed qm̄

T.co.
50.

CSed qm̄ non quocūq̄ in natuz est pati et facere; s̄ que cuq̄ p̄traria aut cōtra rietatem habent necesse esse patiēs et faciēs generare quidē sile esse et idem: specie autem dissimile et contrarium.

CPostq̄ oñdit activa et passiva esse nō oio altera nec oio silia; declat quo sunt altera: z qm̄ silia; q̄ sunt silia ḡne; et altera sp̄e; et duo facit; p̄ premittit qd̄ intēdit. 2º pbat qd̄ dixerat ibi. (Innatū est. n.) Dicit ḡ q̄ nō qd̄ eiq̄ est inatū pati et facere in qd̄cūq; sed que cuq̄ aut sunt p̄ria aut hnt̄ p̄rietates sunt sic activa et passiva: cū ergo p̄ria sunt eadē genere et diversa specie: necesse est patiens et faciens genere esse simile: z idēz sp̄e aut dissimile et contrarium. **C**Deinde cum dicit.

CInnatū est. n. corpus a corpore: sapore aut a sapore: colorē at a colore pati: vniuersaliter autē hōgeneuz ab homo geneo. **H**uius autem causa qm̄ p̄traria in eodē ḡne omnia: faciunt autem et patiuntur contraria ab inuicem.

CProbat qd̄ dixerat: et duo facit b̄z q̄ dupl̄ illud probat. p̄mo. n. pbat illud iductione. 2º rōne: ibi. (Etenim v̄l̄ ḡnatio.) Circa p̄mū duo facit: q̄ p̄ inducit in plurib⁹ quo p̄ria a p̄rio patif. 2º p̄cludit p̄clonē intētām: ibi. (Quapropter necesse.) Dicit ḡ q̄ innatū est corpus pati a corpe. sapore a sapore, colorē a colore, et v̄l̄ hōgenetū. i.eiusdē generis ab hōgeneo. i.e. ab alio eiusdē generis: cā aut huius est: q̄ p̄ria sunt oia in eodē ḡne: et talia que sunt p̄ria faciunt et patiunt ab inuicem. **C**Notandum aut q̄ cū dī corpus pati a corpe accipit ibi corpus nāle: qd̄ est p̄iunctū q̄litatib⁹ actiuas et passiuas. rursus per sapore et colorē intelligit q̄litates actiuas et passiuas inherentes corpi nāli: per q̄s fit actio et passio, vel possumus dicere q̄ color patif a colore: et sapor a sapore, et qualitates scđe a q̄litatibus scđis inquātū i hmoi qualitatibus scđis reseruat̄ v̄tus qualitatū primarū vt nigrū patif ab albo inquātū album est p̄iunctum frigido et nigrum calido. **C**Deinde cum dicit.

CQuapropter necesse est qualiter qd̄ez esse eadē faciēs et patiēs: q̄liter autē alia et dissimilia ab inuicem. Qm̄ aut faciens et patiens ḡne qd̄ez eadē et similia sunt: sp̄e autem dissimilia: talia autē contraria manifestū quoniam actiuas et passiuas sibi in uicem sunt et contraria et media.

CLocludit p̄clonē intentā dices. q̄ si est necesse faciēs et patiens esse eadē qualit. i.e. aliqualr̄ sine aliquo modo et esse aliqualr̄ altera dissimilia ad inuicem. sunt. n. faciēs et patiens et silia et dissilias: q̄ genere sunt eadē et silia. idē aut dissilias: et q̄ talia sunt p̄ria: manifestū est p̄ria et media eē actiuas et passiuas sibi inuicem: et dī p̄ria media: q̄ in ipsis medijs reseruat̄ aliquā ratio p̄rietatis. rursus: q̄ tam contraria q̄ media sunt eadē ḡne et diversa sp̄e quoniam talia sunt actiuas et passiuas tam p̄ria q̄ media actiuas et passiuas erunt. **C**Deinde cum dicit.

CEtenim vniuersaliter ḡnatio et corruptio in his: video rōnable iam ignē calefacere: et fridū infrigidare: et v̄l̄ faciens

assimilare sibi ipsi patiēs: faciēs. n. et patiens p̄traria sunt et ḡnatio in p̄trariuz: q̄ propter necesse est faciēs et patiēs transmutari: sic. n. ḡnatio in p̄trarium erit. T.c. sl.

CQd̄ pbauerat inductō: pbat p̄ rōez: que talis est ex quibus et in ḡbus est ḡnō et corruptio. ex his et in his est actio et passio: q̄ actio et passio ad ḡnationē ordinātur: sed v̄l̄ ḡnatio et corruptio est in his. i. in contrariis. ergo supple actio et passio inter p̄ria h̄z ec. **C**Et q̄ ita estrōnabile est vnum oppositor̄ agere in aliud et trahere ipm ad nām suā. rōnable est ḡ ignē calefacere frigidū et frigidū infrigidare calīm: et v̄l̄ faciens assimilare sibi ipsi patiens, et rōnable est dicere q̄ faciens et patiens sunt p̄ria cū generatio sit in p̄riū: q̄ propter: q̄ ita est: necesse est patiens transmutari in faciēs. q̄ sic. i. illo mō ḡnatio erit in p̄riū. si vnu oppositor̄ transmutet in aliud: et patiens transmutet in nām agentis.

Secundū rōnem autem nō eadē sunt dicentes. ambos tamen est tangere naturam.

CPoltq̄ phus oñdit. quare antiqui phi discordabant in loquendo de actiuis et passiuis: q̄ vt dicebatur non respiciebant ad totū: sed ad partē. In parte ista ostēdit quare discordabant in assignādo rationem agendi et patiendi. non. n. eandem rationem assignabant oēs: sed quidā dicebant huius rationē esse cōuenientiam et similitudinem: quidā vero dissimilitudinem: qd̄ sō contingebat: q̄ no respiciebant ad totū: sed ad partē. nam nec similitudo nec dissimilitudo est ratio agēdi vel patiēdi: t̄ vtrūq̄ ibi concurrat. duo ergo facit: q̄ p̄mo p̄mitit qd̄ intēdit. scđo declarat p̄positū ostendens tā similitudinem q̄ dissimilitudine sine tam cōuenientiam q̄ disconuenientia cōcurrere ad actionē et passionē. scđo ibi. (Dicimus. n. pati.) Dicit ergo. q̄ sīm rōnem supple agendi et patiendi antiqui phi no erāt dicentes eadē: q̄ no assignabant eandē rōnem actiōis et passionis: sed quidam dicebant huius rōnem esse similitudinē. quidaz vero dissimilitudinem. ambos vō sic dicentes verū est tangere. i.e. ptingere tangere naturaz agendi et patiendi.

CNotandum aut q̄ dicit tangere: q̄ cum quelibet dictiārum opinioniū deficeret. tnulla p̄sideraret ad totū nullā cōprehendebat nām actiuoz et passiuoz: sed quelibet scđm partē tangebat eam. **C**Notandum etiā q̄ dīc naturam. nā natura sīm p̄m. scđo phisicoz. dicitur de materia et forma. quazz quelibet facit aliquo modo ad actionē et passionē. quelibet ergo dictarum opinioniū tangebat aliquo modo nām agendi et patiendi: alt̄ tamen et aliter: q̄ dicētes similitudinem et cōuenientiam esse huius rōnē tangebant nām materie. dicentes vero dissimilitudinē tangebant nāz forme. **C**Deinde cū dicit.

CDicimus. n. pati qm̄q̄ subiectuq̄ qd̄ez: verbi gratia: sanari hominē et calefieri et infrigidari et alia eodē modo: qm̄q̄ autē calefieri frigidum: sanari autē laborans: ambo autē sunt natura. eodez mō et de faciente: qm̄q̄ autem calefacere hoiem inquinus: quandoq̄ autē calidum.

CManifestū p̄positū videlicet q̄ nec cōuenientia tm̄ nec disconuenientia est sō agendi et patiēdi: s̄ quodāmodo ibi vtrūq̄ p̄currat: et duo facit: q̄ primo facit qd̄ dīcūt̄ est. scđo quod dixerat agens et patiens cōuenire in mā oñdit,

T.c. 52.

Nōndū

Nōn^m

Egt.

Be genet.co2.

T. c. 53. mā ostendit quō b̄ sit vex. ¹ ibi. (Eodem modo suscipiēdūz.) Circa p̄ⁱⁿduo facit: qn p̄ cōpat agēs ad patiēs. ² ex tali cōpatiōe ocludit veritatē intētā: ibi. (Est qdē. n.) Dicit ergo q̄ qñq̄ dicimus pati subm. v.g. dicimus hominē sanari calefieri et frigidari: et alia eodem modo: qñq̄ dicimus pati h̄ritū vt calefieri fridū sanari laborans: ambo aut̄ sunt vā. i. nālīr vera: s̄ vnuz est verū per nām for mea: aliud per nāz māe: et qd̄ diximimus de paciente eo dem modo dicendū est de faciente: naz qñq̄ dicimus agē subm: vt cū inq̄mus calefacere hosez: qd̄ nō est h̄ritū, frigido vel frigidato: qd̄ calesit: sed vnuz et idē manēs pōt subycti calido et frigido. qñq̄ aut̄ dicimus calefacere cālidum: qd̄ est h̄rium frigido. **T** Deinde cum dicit.

CEST quidem n. vt mā patitur: est autē
vt p̄trarium: ad id qđemigr̄ respiciētes:
idez oportere h̄ere existiauerūt facere t
patit: ad alterum autem contrarium.

Concludit veritatem intentam dicens: quod quod aliquid patitur: ut maxima aliquid ut prius et ut forma, respicientes ad idem ut ad maximum que est eadem sub virtutibus prioribus estimauerunt faciem et pati oportere habere idem ita quod idem est erat ratione agendi vel patiens, respicientes autem ad alterius: ut ad formam et contrarium dixerunt prius ponentes diversitatem et prarieratatem esse tales rationem. **D**einde cum dicit,

I.c.53. **E**odez mō sūscipiendū est de facere et
pati quo et de moueri et de mouē: duplū
.n. dī et mouēs; in quo. n. est pñcipiū mo
tus vñ hoc mouere: pñcipiū. n. pma cau
sarū: et rursus vltimū aliqd id qd mouet
ad gñnationem: similiter aut et de faciēte.

Nōn^m **C** Probat qd iuppōne ut dicitur ad. qd ratiōne ex vīa
ex pte forme & hīg: t pueniētā ex pte māe & subi. ostē
dit g quo agēs & patiēs pueniunt in mā. **T** Ad cuius
euidentiā notandū q inter agentia solū agēs pprīti est
id qd agit in passū, t puenit in mā cū passō: s pprīum
vno mō diuidit ḥ metaphorū, alio mō diuidit ḥ vle
& p̄mū: iō duo facit: qz p̄ oñdit q agēs vle & p̄mū no agit

L.c.55 in paratu nec coacta, n*on* ex parte, sed ex natura, taphorico, 2^a ibi.) Est aut factiuā cā vnu p̄ncipiū,) Circa p̄mū tria facit: qz p narrat & ostendit ordinē ipsoꝝ agētiū, 2^a: qd dixerat exposit in termis, 3^a ex ordine narrato & cludit vñtate itetā, 2^a ibi. (Eteniz medicū, 3^a ibi. (Quae cūqz aut non hñst.) Dicit ḡꝝ sic est ordo inter mouentia & mobilia sic est ordo inter actina & passiuā: eodes

I. c. 58. uere et moueri: mouēs autē dī aliqd duplēt. vnu in q̄ est
p̄ncipiū motus. i. mouens p̄ncipale: et b̄ v̄ mouē non
motū. supple: qr̄ hmōi p̄n^m est p̄ma cāz. i. cā p̄ncipalis
nō mota rursus. Alio mō dī mouēs aliqd vltimū. i. ali-
quid qđ est vltimū et p̄ximū: et imediate mouens: id est
qđ cū supple mouet ad gnōhē mouet. et dī faciēte eodē
mō dōz est: qr̄ sic est deucēre ad mouēs imobile: ita est
deuenire ad agens impassibz. C. Consequēter cuz dicit.

Et enim medicū sanare dicim⁹ ⁊ vinū. p̄mū igit̄ mouens nihil phibet in motu qđem imobile esse: in qbusdam aut ⁊ ne cessariū: vltimū aut semper mouere motum: in actiōe autē primum qđē impassi bile: vltimū aut ⁊ ipsum patiens.

CExponit in termis qđ dixerat dicēs: q nos dicimus

medicūm siue artē medicine sanare: et dicimus vītria
sanare: s̄ t̄ s̄ ars medicine sanat in motu: vītrū at̄ sanat
cū assumis in alimētū et alterat et trāsmutat. p̄mum er
go mouēs nihil. phibet eē imotū et imobile: smo in qui
busdā est neciū: qr̄ est de necessitate deuenire ad moto-
rem imobile: s̄ mouēs alterū. i. p̄mū et imediatū ne
cessē est semp̄ mouere motuz: et sic in motu est: sic et in
actiōe se hz: qr̄ p̄mū agēs agit ipsaſſibile. vltimū aut̄ cū
agit et ipsum patiē siue est patiēs. Deinde euz dicit.
C̄ontra patiē et contra hz̄ et contra dem̄ mān̄

EQuocumque autem non habet eandem materiam facilius est impossibilia entia, verbi gratia: medicina, n. ipsa facies sanitatis nihil patitur a sanato: cibus autem facies ipse patitur etiam: aut, n. infrigidatur aut calefit aut aliud quod patitur sicut facies; est enim medicina quod est ut pncipiis: ultimum autem cibus est tangens.
EQuocumque quidem ergo non in materia habent formam: hec quidem impossibilia sunt actiua: quecumque in materia passiva.

Clōcludit vītātē intēntātē: et duo facit: qz p̄ facit qd̄ dcm̄ est. 2^o assignat rōnē dicti. 2^o ibi. (Mā qd̄ enim.) Dicit ḡ q̄ quecūq̄ nō hñt eandē mām faciunt ipassibilia entia i.e. cū agit nō patiunt. v.g. ipsa medicina. i. ars medici- ne: qz nō cōicat in mā cū corpore sanato: qz nō est in mā corporali: s̄ in aia: idēo cū facit sanitatem nihil patis a sa- nato: cibis aut qz cōicat in hm̄i māz factēs sanitatis: sp̄se ēt patis: qz cū assumit in alimentū aut calefit: aut infridat: aut aliquid aliud patis s̄l patiens. i. s̄l agendo patis. et qz sic est medicina est p̄n^m. i. agens p̄ncipale. ci- bus aut est agens vltimū et tangens. i. p̄mū et im- diatū: p̄ ergo que cōicant in mā et que non: qz illa que agunt passa cōicat in mā: que vō agit ipassibilia nō co- municat in mā: iō sit q̄ q̄cūq̄ in mā nō hñt formā sūt de niero eoꝝ actiuoz̄ q̄ sunt ipassibilia: q̄cūq̄ at hñt formā in mā agunt passiva. **T**henide cum dicit.

Co^todateria qdē dicimus oēs filii eandē
vt ita dicaz esse oppositorū cuilibet & vt
genus ens: potēs aut̄ calm: esse pñte ca-
lefaciēte & approximāte neceē calefieri.
T.co.
54.

CAssignat cām dicit: et duo facit: quod p̄ facit quod dictum est. 2º excludit distinctionē p̄ius datā de actiūis et passiūis eē vera: ibi. (Jō quēadmodum.) Dicit ḡ q̄ oēs dici mus esse māz eandē: vt ita dicā cuiuslibet oppositorū. dicit: vt ita dicā: quod nō est eadē p̄ oēs modū. est. n. eadez fm̄ eentia nō fm̄ eē: et hm̄i mā est vt agēs ens: nā sic genus sebz ad diuis oppositas: et p̄sistur ad diuersas sp̄es p̄ eas: et intelligit per abnegationē eoz: sic et mā se bz ad formas oppositas et determinat p̄ eas: et intelligitur p̄ abnegationē eazz. et qz mā est sic susceptiuā oppositaz formaz approximata et p̄ntē calefaciēte nece est calefieri. ḡ agens approximatuz: qz cōsciat in mā de necessitate agit passum. **C**Notandum qz nō est actio et passio nisi inter p̄ixi: vt calidū nō agit nisi in p̄ixium vt in frigidū. et si agit in tepidū h̄ est inquātuz tepidū cōparatum ad calīm bz rōnē frigidi. et qz in tali actiōe calidū appropinquat frigido et cōverso. virtuz agit et patitur. iō agētia approximata: qz cōsciat in mā sunt simul actua et passua. **C**Desinde cum dicit,

C3o quēadmodū dēz ē: hec qdē ipassibiliā actionē: hāt passibiliā: t quēadmodū z

*flotā
dum.*

dum et in motione eodem modo habet et in actione. Illic enim primitus mouens immobile et in effectuus primus faciens impossibile.

Concludit distinctionem prius datae eēverā: nā si agentia principia: quod cōicant in materia simul cuī agunt patientur: non cōicantia autē non. ideo quēadmodū dēm est: hactenū sunt impossibilia: h. quidē possibilia: quod quēadmodū se habet in motione eodem modo se habet in actione. illic enim in motione primus mouēs est immobile et in effectuus primus facies est impossibile. **D**einde cū dīc.

T. co. 55. **E**st. n. factio causa ut unde p̄ncipium motus: cuius autē grā nō actiua. Hā sa-
nitas non factiua est nisi h̄z metaphorā.

Cui supius dicebat agēs quod cōicat in mā est agēs pro-
priū: p̄t p̄p̄tū dividit ē metaphoricū: onus ḡ q̄ agē-
tia in mā sunt p̄p̄tū: quod non sunt v̄lta et prima: h̄ ostendit hm̄i agentia esse p̄p̄tū que non sunt metaphori-
ca: et tria facit: quod p̄ distinguunt inter agēs propriū et me-
taphorica: sc̄o ostendit agentia p̄p̄tū cōicare in mā et
agere passiuā. tertio ostendit agentia metaphorica fm̄ q̄
hm̄i nō cōicare in materia: quod nō agunt passia. secunda
ibi. (Et enīz faciētes.) 3^o ibi. Ignis (igif h̄z.) Dicit ḡ q̄
cā factiua est duplex vna vñ est p̄ncipium motus. i. effi-
ciens. et alia est finis. vtrūq; n. tam finis q̄ efficiens fa-
cit et mouet: sed efficiens proprie: finis metaphorice. iō
aut. talia autē gratia. i. cā finalis non est factiua. supple
proprie: nam sanitas non est quid factiūz nisi fm̄ me-
taphoram. **D**einde cum dicit.

Etenīz facies quodē qñ existit gn̄atur
aliquid patiens: habitus autē presentibus
non adhuc gn̄atur aliquid. s̄z est iā. Sp̄es
autem et finis habitus quidem: materia
autem fm̄ q̄ materia passuum.

CPosita distinctione inter agens p̄p̄tū et metaphori-
ca. Ostendit q̄ agens p̄p̄tū cōicat in mā cum passo: quod
assimilat sibi ipsū: quod non posset nisi ageret passūz
et cōicaret in mā cū passo. ideo ait q̄ qñ faciens existit
p̄sens generat aliquid patiens. i. passiuū patēs quo usq; in-
troducat formā: et assimilef agenti: s̄z habitus presenti-
bus in mā. i. introducta forma nō adhuc generat aliquid
nec vltierius assimilatur: sed iam est completa assimila-
tio. nam assimilatur fm̄ formaz que est species. et habi-
ta est finis passionis. patiuntur autē fm̄ mām: quod mā fm̄ q̄
huiusmodi est quid passūz. **D**einde cum dicit.

T. co. 60. **I**gnis quidem igit̄ in mā h̄z cal̄m: si ali-
quid separatū calidū erit: hoc nihil pa-
tere: hoc quidem igit̄ forsitan ipole sepa-
ratū esse. Si autē sunt quedā talia in illis
vtrūq; erit v̄z qd̄ dī. Quid quidem igit̄ fa-
cere et pati: et in quibus existit et quare et
quomodo determinatū sit hoc modo.

Ostendit agentia metaphorica nō cōicare in mā: quod nō
agunt passia. dicens: q̄ qñ ignis h̄z cal̄m. i. formā caloris
in mā: ideo supple agit passūz: s̄z si esset aliquid calidū se-
parati a mā h̄ in agendo nihil patiet: et addit q̄ videlicet
cal̄m forsitan ipole est esse separatū. nam agentia nā
lia non h̄nt esse separatū. quedam talia que h̄nt esse se-
paratū in illis vtrūq; erit v̄z qd̄ dī. v̄z. qd̄ agerent im-
possibilia: q̄ que agunt passa cōicant in mā et cōverso:

et tunc supplendū est q̄ cū fines et agentia metaphori-
ca: quod agunt impossibilia: iō talia fm̄ q̄ hm̄i nō oī cōi-
care in mā. de rōne. n. finis est fm̄ huius q̄ moueat im-
mobile: vtrūq; autē aliq̄ agēs metaphorici cōicet in mā
cū passo in declatiōibus patebit. **N**otandum at q̄ dīc
forsitan calidū nō p̄t habere esse separatū. et dīc si aliq̄
sunt talia que habebāt esse separatū: quod h̄ postulat ne-
gociū metaphorici. ideo h̄ de hac mā dubitando et sub
p̄ditione logitur: ideo fm̄ veritatē cal̄m non h̄z ec̄ sepa-
ratū. sunt nihilominus aliqua agentia h̄ntia ec̄ separatū.
Ultio epilogat q̄ gd̄ est de facere et pati et ḡbus existit:
vtrūq; similibus et dissimilibus: et quare siue q̄ sit causa
actionis et passionis: vtrūq; similitudo vel dissimilitudo: et
quo se h̄ent agentia et patientia: ut vtrūq; cōicent in mā
vel nō determinatū sit hoc mō. **N**otandum autē in
tellectū totius lectionis p̄sistere in tribus. p̄mūm est. q̄
agēs et patiens differunt in forma: et p̄ueniunt in mā. sc̄o
est. nō oī agentia cōicare in mā: sed agentia p̄icularia
non v̄lta: tertū est q̄ agentia que mouet mota et agunt
passa: et cōicat in mā: et assimilat sibi passūm sunt age-
ria p̄p̄tū non agentia metaphorice. finis. n. h̄z q̄ hm̄i
non assimilat sibi passūz: quod non mouet mām: h̄ mouet
efficiētē tangentē. h̄ autē sic dī adaptari ad p̄positum.
Intentio. n. p̄hi in tota lectiōe est q̄ sicut nō est simpli-
p̄cedendū p̄ueniens pati a p̄uenienti: sed debemus di-
cere agens et patiens aliquo mō differre et aliquo mo-
do p̄uenire: sic nec p̄uenientia est tota cā actiōis et pas-
sionis nec dīa: h̄z vtrūq; ibi p̄currit. nāz ex p̄te māe est
ibi p̄uenientia: ex p̄te forme dīa. rursūz ex p̄te agentiū
p̄iculariū est ibi p̄uenientia in mā. nō autē ex parte
v̄lūm. Amplius est ibi assilatio ex p̄te agentiis p̄p̄tū:
qd̄ mouet māz et trāmutat ad sui similitudinē. nō aut p̄
p̄tie loquētō et h̄z q̄ hm̄i est ibi assilatio ex p̄te mouē-
tis metaphorice q̄ non mouet mām: sed agentem.

Gomodo autem contingat hoc
accidere rursus dicamus.

Postq; p̄bs determinauit de agere et pati
fm̄ opiones antiquoz q̄tūz ad qualitates acti-
uoz et passiuoz: et vtrūq; sile patias a sili: v̄l dissimile a dis-
simili: et vtrūq; similitudo vel dissimilitudo sit rō actionis et
passiōis. In p̄te ista determinat de agē et pati q̄tūm ad
modū agēdi v̄l patēdi: vt vtrūq; actio et passio fiat p̄ po-
ros vel quo alii: et duo facit: quod p̄ continuat se ad dicēda. 2^o
exequit de intēto: ibi. (Vis qd̄ v̄l.) Lōtinuerūt autē sic dī. **T. c. 56.**
ctū est qle dī esse agēs et patiēs: et rursus dicamus quo
p̄tingat accidē h̄ fiat actio et passio. **D**einde cū dīc.